MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Gabinete da Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 039/2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações
no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de
2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2, página 01;

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 39, de 29 de maio de 2023, do concurso público de provas para o
provimento de cargos da carreira de técnico administrativo em educação - TAE, no Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - de acordo com a seguinte classificação:

CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-ÁREA INFRAESTRUTURA E REDES

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nº de
Inscrição Nome Total Situação Campus

1 90473 RICARDO CESAR DE PAULA FILHO 62 Classificado Bambuí

2 90606 WESLEY LEANDRO SOARES DOS SANTOS 61 Classificado Bambuí

COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

Classificação Nº de
Inscrição Nome Total Situação Campus

Não houve candidatos aprovados.

Homologação de Edital 1706067         SEI 23208.001312/2023-12 / pg. 1

COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

Classificação Nº de
Inscrição Nome Total Situação Campus

Não houve candidatos aprovados.

CARGO: BIBLIOTECÁRIO / DOCUMENTALISTA

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nº de
Inscrição Nome Total Situação Campus

1 89828 ESTHER SOARES CUNHA 85 Classificado São João Evangelista

2 90324 ANDRESA AREDES FERREIRA 74 Classificado São João Evangelista

3 90469 OLIVIA FERREIRA DA SILVA 74 Classificado São João Evangelista

4 89722 FRANCILENE RAMOS LOURENCO SOARES 73 Classificado São João Evangelista

5 90133 DANIEL BRITO BICALHO 71 Classificado São João Evangelista

COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

Classificação Nº de
Inscrição Nome Total Situação Campus

Não houve candidatos aprovados.

COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

Classificação Nº de
Inscrição Nome Total Situação Campus

Não houve candidatos aprovados.

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

AMPLA CONCORRÊNCIA

Homologação de Edital 1706067         SEI 23208.001312/2023-12 / pg. 2

Classificação Nº de
Inscrição Nome Total Situação Campus

1 90169 CHARLES HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS 77 Classificado Congonhas

2 90328 CLAUDIA AMBROSIA DOS SANTOS 74 Classificado Congonhas

3 90548 MAYCON DE BRITO IZIDORO DA SILVA 64 Classificado Congonhas

COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

Classificação Nº de
Inscrição Nome Total Situação Campus

Não houve candidatos aprovados.

COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

Classificação Nº de
Inscrição Nome Total Situação Campus

Não houve candidatos aprovados.

CARGO: TÉCNICO EM CONTABILIDADE*

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nº de
Inscrição Nome Total Situação Campus

1 90101 PAULO ANTONIO DEODORO 79 Classificado Ribeirão das Neves

2 90695 KARINA BATISTA DE AQUINO 73 Classificado Ribeirão das Neves

3 89795 ELIAS OLIVEIRA DOS SANTOS DE ANDRADE 72 Classificado Conselheiro Lafaiete

4 89573 MICHAEL FERREIRA DE LIMA 69 Classificado Conselheiro Lafaiete

5 90534 JANIELLE DE SOUZA MOREIRA 67 Classificado Conselheiro Lafaiete

6 90312 TAYLLA FERNANDA DOS SANTOS 65 Classificado Ribeirão das Neves

Homologação de Edital 1706067         SEI 23208.001312/2023-12 / pg. 3

7 89954 ANDERSON NICOLAI DOS SANTOS LIMA 65 Classificado Conselheiro Lafaiete

8 90319 PUBLIO MATHEUS SOUZA VERONA 64 Classificado Conselheiro Lafaiete

9 90686 SANDER ALEX DE ARAUJO PINTO 63 Classificado Ibirité

10 90505 ROSA MARIA DE FREITAS 62 Classificado Ribeirão das Neves

11 90504 LUCIMAR DE JESUS CAMPOS 62 Classificado Conselheiro Lafaiete

12 90286 VINICIUS DA SILVA CARDOSO 61 Classificado Conselheiro Lafaiete

13 90833 EMERSON JANUARIO DA SILVA 60 Classificado Ibirité

14 89510 DAVIDSON DINIZ ALVES 60 Classificado Ribeirão das Neves

COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

Classificação Nº de
Inscrição Nome Total Situação Campus

1 90695 KARINA BATISTA DE AQUINO 73 Classificado Ribeirão das Neves

2 90312 TAYLLA FERNANDA DOS SANTOS 65 Classificado Ribeirão das Neves

COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

Classificação Nº de
Inscrição Nome Total Situação Campus

Não houve candidatos aprovados.

*Não houve classificados para o Campus Ouro Preto

CARGO: TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nº de
Inscrição Nome Total Situação Campus

1 89579 ANTONIO MARCIO DIVINO 87 Classificado Ouro Branco

Homologação de Edital 1706067         SEI 23208.001312/2023-12 / pg. 4

2 89974 PEDRO HENRIQUE BARBOSA FONESCA 82 Classificado Ibirité

3 90921 ROBSON RICARDO COSTA VIEIRA 76 Classificado Ibirité

4 90560 JOE MARQUES DE VASCONCELOS 76 Classificado Ibirité

5 90470 RICARDO AUGUSTO SERPA CERBONCINI 76 Classificado Ouro Branco

6 90181 LUCAS VIEIRA DOS SANTOS 75 Classificado Ribeirão das Neves

7 89686 SERGIO RICARDO GUERRA 75 Classificado Ribeirão das Neves

8 89520 PEDRO HENRIQUE DE MEDEIROS 74 Classificado Ribeirão das Neves

9 89775 GABRIEL KEVEN DOMINGUES DE SOUZA 73 Classificado Ibirité

10 90575 MOISES DIVINO DE JESUS PEIXOTO 72 Classificado Ouro Branco

11 89806 JULIO CESAR DA SILVA ABREU 72 Classificado Ribeirão das Neves

12 89901 RAFAEL FERNANDES DIAS 71 Classificado Ribeirão das Neves

COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

Classificação Nº de
Inscrição Nome Total Situação Campus

1 89974 PEDRO HENRIQUE BARBOSA FONESCA 82 Classificado Ibirité

2 90181 LUCAS VIEIRA DOS SANTOS 75 Classificado Ribeirão das Neves

3 89901 RAFAEL FERNANDES DIAS 71 Classificado Ribeirão das Neves

4 89866 HUGO EDUARDO ZIVIANI 68 Classificado Ibirité

5 90345 SAULO HALLAH 67 Classificado Ouro Branco

COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

Classificação Nº de
Inscrição Nome Total Situação Campus

Homologação de Edital 1706067         SEI 23208.001312/2023-12 / pg. 5

Não houve candidatos aprovados.

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA ELETROELETRÔNICA

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nº de
Inscrição Nome Total Situação Campus

1 90035 GABRIEL BARBOSA SANTOS 79,5 Classificado Ibirité

COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

Classificação Nº de
Inscrição Nome Total Situação Campus

Não houve candidatos aprovados.

COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

Classificação Nº de
Inscrição Nome Total Situação Campus

1 90035 GABRIEL BARBOSA SANTOS 79,5 Classificado Ibirité

Belo Horizonte, 16 de outubro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 17/10/2023, às 16:36,
conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o
código verificador 1706067 e o código CRC A9278143.

23208.001312/2023-12 1706067v1

Homologação de Edital 1706067         SEI 23208.001312/2023-12 / pg. 6

	Homologação de Edital 1706067